
Duen
Dec.  2018 - 130 årg.

Medlemsblad for Broderkredsen

Glædelig jul og  
velsignet nytår



Duen 
Medlemsblad for:
Broderkredsen på havet, udgives 10 
gange årligt. ca den 15. i måneden. 
(ikke jan og juli) 
 
Redaktør (midlertidig):
sor.mejlvang@gmail.com

Layout:
Søren Mejlvang
sor.mejlvang@gmail.com

Redaktion iøvrigt: 
John Aaen

Tidsfrist for indlæg: 
Den 20. måneden før.

Tryk: 
Sindal Grafisk

Forside foto: 
Juleforberedelse 
(Google)

Kasserer Broderkredsen: 
Søren Pedersen Tlf.: 62210484 
inspector@svesoef.dk

Kontingent:

Kontingent pris kr. 325,- 
Duen - ikke medl. Kr. 200,- 
Konto nr. 7737 - 1303379

Vi kipper med flaget og ønsker 
Guds velsignelse over fremtiden

November (rettelse): 
06. 90 år, Agnar Nielsen, Bøgøta 5, 350 Vestmanna
December: 
06. 70 år, Randal Poulsen, Á Gaddi 10, 520 Leirvík
16. 80 år, Dick Petersen, Skovvejen 91, 4220 Korsør

 
  Prisliste depotvarer:

Emblemer kr. 35,-
Bord-dueflag kr. 95,-
Dueflag 125x90 cm (forhør pris)

Depot adresse:
John Aaen
Strandvej 99
9970 Strandby
Tlf.: 35135114
mail: john.aaen@strandby.dk

2

Broderkredsens bestyrelse:
John Aaen, Strandvej 99, 9970 Strandby Tlf.: 35135114     

Leif Mellergaard Rasmussen, Bellisvej 6, 9970 Strandby, Tlf.: 20293738 
Kristen Broe, Furvej 3, 7680 Thyborøn. Tlf.: 97831727        

Ole Petersen, Digetsvej 44, 9970 Strandby. Tlf.: 25332866    
Ejner Klitlund, Nørrevej 29, 9970 Strandby. Tlf.: 23612267  

Bent Krogh, Vesterhavsgade 156, 7680 Thyborøn, 29878485

Husk næste  
nummer er medio  

Februar



3

Andagt
Af John Aaen

Tror du på UFOer
 
Jaaah – neeej,  jeg har godt nok ikke set en, men uuhm…
Hvordan har du det med julen? Hvorfor fejrer vi jul? Er det fordi, at 
nu vender det, så dagene længes, og lyset vender tilbage? Det kan 
vi forstå og se, men hvorfor kan det være vanskeligt at forbinde jul 
med, at Jesus blev født ind i denne verden, som verdens frelser?
Lukas 1 Bebudelsen af Jesu fødsel
v26  Da Elisabeth var i sjette måned, blev englen Gabriel sendt fra 
Gud til en by i Galilæa, der hedder Nazaret, v27  til en jomfru, der var 
forlovet med en mand, som hed Josef og var af Davids hus. Jom-
fruens navn var Maria. v28  Og englen kom ind til hende og hilste 
hende med ordene: »Herren er med dig, du benådede!« v29  Hun 
blev forfærdet over de ord og spurgte sig selv, hvad denne hilsen 
skulle betyde. v30  Da sagde englen til hende: »Frygt ikke, Maria! For 
du har fundet nåde for Gud. v31  Se, du skal blive med barn og føde 
en søn, og du skal give ham navnet Jesus.v32  Han skal blive stor og 
kaldes den Højestes søn, og Gud Herren skal give ham hans fader 
Davids trone; v33  han skal være konge over Jakobs hus til evig tid, 
og der skal ikke være ende på hans rige.« v34  Maria sagde til eng-
len: »Hvordan skal det gå til? Jeg har jo aldrig været sammen med 
en mand.« v35  Englen svarede hende: »Helligånden skal komme 
over dig, og den Højestes kraft skal overskygge dig. Derfor skal det 
barn, der bliver født, også kaldes helligt, Guds søn. v36  Også din 

slægtning Elisabeth har undfanget en søn, nu i sin alderdom. Hun, 
om hvem man siger, at hun er ufrugtbar, er i sjette måned; v37  thi 
intet er umuligt for Gud.« v38  Da sagde Maria: »Se, jeg er Herrens 
tjenerinde. Lad det ske mig efter dit ord!« Så forlod englen hende.
Maria spørger, hvordan det skulle gå til. Jo, Helligånden skulle kom-
me over hende, og Maria svarer til sidst ”Se, jeg er Herrens tjener-
inde. Lad det ske mig efter dit ord”, og det skete, som englen sagde, 
derfor kan vi fejre Jesu fødselsdag igen, selvom der er nogen, som vil 
bortforklare, at Jesus er Guds søn. MEN DET ER HAN, og det var for 
min og din skyld, han kom her til jorden for at opleve black fredag, 
det var ikke 20 %, 30 %, 50 % af vore synder han bar på korset lang 
fredag, men 100 %. Ja, hvilken ufattelig kærlighed Han har til os, som 
tror på Ham og vil følge Ham, og derfor kan vi med glæde mindes 
Jesu fødsel som vi læser i
 Lukas 2                
v8  I den samme egn var der hyrder, som lå ude på marken og holdt 
nattevagt over deres hjord. v9  Da stod Herrens engel for dem, og 
Herrens herlighed strålede om dem, og de blev grebet af stor frygt. 
v10  Men englen sagde til dem: »Frygt ikke! Se, jeg forkynder jer en 
stor glæde, som skal være for hele folket: v11  I dag er der født jer en 
frelser i Davids by; han er Kristus, Herren.v12  Og dette er tegnet, I 
får: I skal finde et barn, som er svøbt og ligger i en krybbe.« v13  Og 
med ét var der sammen med englen en himmelsk hærskare, som 
lovpriste Gud og sang:
       v14   Ære være Gud i det højeste og på jorden!
      Fred til mennesker med Guds velbehag!
Glædelig jul og et velsignet nytår
John
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Fra Skolens Bestyrelse
af Søren Mejlvang

Et nyt bestyrelsesår

 
Så er vi i gang med et nyt bestyrelsesår. Generalforsamlingen har 
sat navne på bestyrelsesmedlemmer og bestyrelsen har på det 
efterfølgende bestyrelsesmøde konstitueret sig.
Posterne i bestyrelsen fremstår uændrede og vi arbejder os frem 
i de spor, som også har været gældende i 2018.
Der er dog, som det også fremgik af generalforsamlingen, et nyt 
samarbejde på vej, mellem Skolen/Broderkredsen og Sømands-
missionen. Samarbejdet går blandt andet ud på, at dele om en 
medarbejder. Denne medarbejder skal, ved siden af sit virke i 
Sømandsmissionen også fungere som en del af velfærdsmed-
arbejderteamet på skolen. Bestyrelsen glæder sig meget til, at 
være med til, at forme og udvikle denne stilling, og hele vel-
færdsområdet.
Som det før, her i bladet, har været omtalt, er der endnu engang 
igangsat en ombygning på Skolen. Skolen er blevet udbygget over 
flere omgange, og hver gang er kontorgangen sluppet for renove-
ring. Kontorgangen får nu en ordentlig omgang, som indebærer: 
Nedlæggelse af mødelokale, et nyt forkontor, 3 nye kontorer, et 
nyt læreværelse, nyt vagtlæreværelse og et omklædningslokale. 
Som sædvanlig er vi meget begrænsede af gamle rammer, hvor 
det at indrette er noget nær med samme vanskelighed, som at 
rette det skæve tårn i Pisa. Men det skæve tårn er dog på vej 

til at blive rettet op, så mon ikke også det lykkes for skolen, at 
fuldføre den planlagte ombygning. Ombygningen skal stå færdig i 
efteråret 2019.
Som noget nyt, vil vi i det nye år fremlægge 2018 regnskabet ved 
sommerstævnet, grunden hertil er at vi tidligere har fremlagt 
"meget gamle" tal ved årsmødet, hvilket jo selvfølgelig ikke er 
optimalt. 
I skrivende stund, får jeg mail fra Uddannelses ministeriet om, 
at vi er blevet godkendt til en ny uddannelse "Befaren Skibsas-
sistent" , også dette er et spor, som vi gennem længere tid har 
arbejdet med. At denne uddannelse er blevet tildelt Svendborg 
Søfartsskole, har Jens Frederiksen en meget stor ære i. Jens har 
lagt et kæmpe forarbejde i ansøgningen og vi glæder os til, at 
denne uddannelse kan implementeres i den daglige undervisnin-
gen.
Med mere og mere rapportering til ministeriet og flere og flere 
opgaver samme sted fra, er vi i gang med at kigge på fremtidens 
resurce behov. Dette behov er en meget svær størrelse, idet det 
er umuligt at forudse de fremtidige krav. Dog har vi gennem en 
årerække kun set at arbejdsbyrden på kontorgangen bliver større 
og større, så måske er det ved at være tiden hvor der skal ekstra 
resurser til og måske er det her vi skal indtænke et øget samar-
bejde med den sydfynske klynge af maritime skoler.
Fra bestyrelsen skal lyde en stor tak til alt personale på skolen. 
Tak for jeres altid store engagement også tak for jeres medleven-
hed ved vores medarbejder/bestyrelsesdag.
I bestyrelsen er vi klar over at 2018 har været et meget specielt 
år, at være medarbejder på Svendborg Søfartsskole, farvel til 
gode kollegaer, nedgang i elevtal, opgang i elevtal, ombygning, 
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tilbygning osv. Forandringer er svære, men ind i mellem nødven-
dige. Tak for jeres forståelse.
Også tak til Broderkredsen for et glimrende samarbejde, tak 
for jeres forståelse for forandringer. Også tak en god dialog ved 
vores sidste fælles bestyrelsesmøde vedr. kvalifikationer i besty-
relsen.

Tak til Sømandsmissionen for et godt samarbejde, både hvad an-
går bestyrelsesarbejdet, men også i forhold til det i gang væren-
de samarbejde omkring en ny ISM medarbejder på Fyn.
Med disse par opdateringer vil jeg ønsker jer alle en rigtig glæ-
delig jul og et velsignet nytår, og tak for rigtig mange gode og 
givtige stunder i 2018.	
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Efter en fantastisk sommer, faktisk en historisk som-
mer, med meget sol og varme, kom efteråret med dets 
hygge og desværre våde vejr. 
Et hyggeligt samvær i Strandby i weekenden den 26. til 
28. oktober viste os, at julen var nær. Frederikshavns 
gader var julepyntede, så hvis man troede, man var 
godt med, så måtte man tro om igen.
Efterårsholdet her hos os er fyldt godt op, så der er 
arbejde nok til alle i øjeblikket. Kursuskalenderen er 
også godt besat. De nye regler der blev indført den 
1. januar 2017 har givet mange spørgsmål, og mange 
”gamle sure sømænd” som skal til at have genopfri-
sket deres færdigheder i røgdykning, trods det, at de 
aldrig vil komme til at røgdykke igen, efter deres eget 
udsagn. Men reglerne siger noget andet, alle skal have 
deres ”grundlæggende brandslukning i skibe”-be-
vis i orden, så de må afsted på kursus. Reglerne er 
strammet meget op, og der er ikke meget elastik i 
dem mere. De må afsted, og jeg kan se, de alle elsker 
Svendborg, så her vil de gerne ned at par dage for at 

genopfriske deres beviser, og nok også deres minder 
fra søfartsskolen eller navigationsskolen.
Vi var udsat for en gang Audit, et besøg fra ”vores” 
styrelse og søfartsstyrelsen, to mand høj kom for at 
se, om vi havde orden i papirerne. De lagde ud med 
at fortælle, at de normalt lavede 4 til 5 afvigelser, når 
de var ude, og det var meget normalt. Efter to dages 
arbejde, med besøg på brandskolen og samtale med 
kursister der, samt en snak med elever, lærere og 
kursister der var på søsikkerhedskursus faldt dommen, 
4 afvigelser. To der omhandlede det skriftlige og to af 
mere praktisk karakter. Sø sikkerheds kursister skulle 
vise, at de kunne flyde, uden opdriftsmiddel (rednings-
vest), og Bethel som var på besøg de dage, måtte ikke 
bruges til sejlads med vores elever, den var registreret 

NYT FRA INSPEKTØRENS VINDUE
Af Søren Pedersen

Hu-hej hvor tiden iler.
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som lystfartøj, og måtte så ikke lånes ud til os, uden 
den blev registreret som erhvervsfartøj. Nu skal vi så i 
gang med at skrive et par nye procedure, om hvordan 
vi så vil gøre, og ISM skal søge om dispensation for 
reglerne, så Bethel igen kan lånes ud til skolen, som 
de i øvrigt synes var en rigtig god ide. Eleverne fik jo 
en hel masse ud af turene, mente auditørerne, og det 
havde eleverne også fortalt, så det måtte vi endelig få 
bragt i orden.
Bethel var desværre ude for et uheld under opholdet 
i Svendborg dette efterår. Der sprang et vandrør med 
søvandstryk på, så vandet fossede ind i skibet. Vandet 
stod 20 – 30 cm. over dørk pladerne i maskinrummet, 
så der måtte hjælp til at få den gjort sejlklar igen. Vo-
res lokale værft tog sig af problemerne, inden Bethel 
kunne returnere til Hvide Sande den 26. og 27. okto-
ber. Vi håber selvfølgelig at se Bethel igen til foråret, 
nu med dispensation, og lov til at sejle med os.
Morgenandagterne er også gået ind i en dejlig tid. Sø-
mandssangbogen har et afsnit med julesange, og det 
er jo begrænset tid vi kan bruge dem, så i morgen står 
den på Julen har bragt velsignet bud, og vi har haft 
Vær velkommen herrens år, til meget undren for de 
unge mennesker, det er jo ikke nytår. Men efter andag-
ten var det forståeligt at det var kirkeårets nytår.
Med dette vil jeg gerne ønske alle en glædelig jul og 
et godt nytår, her fra inspektørens kontor.
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FRA FÆRØRENE
Af Sólbjørg og Henning Símunnarson 

Han er Kristus, Herren!

Vi var til bibeltime i torsdags, som vi plejer. Teksten var 3. kapi-
tel i Apostlenes gerninger. Han, som begyndte aftenen, brugte 
det meste af tiden til at uddybe, hvad der ligger i navnet: Jesus 
Kristus. Peter og Johannes helbreder den lamme mand i Jesu 
Kristi Navn!
Vi, som er kommet til tro på Jesus og lever i tiden efter opstan-
delsen og himmelfarten, har svært ved at forstå, hvor vigtigt 
det var at sige: I Jesu Kristi navn og ikke bare i Jesu navn, som 
mange i dag ville have gjort. Ja, for det var ikke bare en Jesus 
blandt mange, apostlene forkyndte og tjente. Nej: Det var 
Jesus Kristus, Herren. 
Kristus er den græske oversættelse af det hebraiske Messias. 
Så Peter har sagt: Jesus Messias! Og de, som hørte det, måtte 
tænke på den Messias, de havde lært om gennem gentagne 
læsninger og fremsigelser af det gamle testamente, hvor han 
har mange forskellige navne, som alle kan samles i dette ene: 
Messias, den salvede og den lovede. Kongen, Frelseren!
Det blev en meget rig bibeltime for os! Og når jeg nu tæn-
ker på juleevangeliet, så er dette stort for mig: Allerede den 
første aften af Jesu jordiske liv lyder det: ”Han er Kristus, 
Herren!” Messias! Nok har det været stort for hyrderne at se 

det himmelske lys, stjernen, se og høre englen og den store 
engleskares sang. Men selv for disse fattige mænd, som blev 
regnet blandt de lavest stående i Israel, har budskabet: ”Han 
er Kristus, Herren!” givet genklang i hjertets dyb. Også de har 
hørt om den lovede Messias. Og måske har de haft et lønligt 
håb om, at Han ville komme og give også dem bedre kår? 
Over 500 gange bliver Jesus i NT kaldt Jesus Kristus. De fleste 
gange i brevene fra apostelen Paulus. For det var så vigtigt, at 
de nye kristne virkelig fattede det: Han er Kristus, Herren, den 
lovede Messias! Ikke en Jesus blandt mange! Men den eneste 
Ene! Guds Søn. Han, som var med fra begyndelsen, som op-
retholder alle ting og en dag skal komme tilbage for at dømme 
levende og døde. Han som vores liv og evighed står og falder 
med!
Apostlene havde hørt Jesus tale om sin død og opstandelse. 
De havde set og hørt ham i de 3 år, de fulgte ham. Peter havde 
bekendt ham som Kristus, den levende Guds Søn. Men de 
havde ikke fattet, at Han var Jesus Kristus, Messias. Havde de 
fattet det, ville de ikke have mistet modet efter korsfæstelsen. 
Men da de så ham levende og pinsedag fik Helligånden, da 
fattede de det: Han er Kristus, Herren, Den lovede Messias! 
Nu kunne de med frimodighed og styrke bære det glædelige 
budskab til deres eget folk og videre ud til den kendte verden. 
Fatter vi det? Midt i alt ståhejet, de farvede lysguirlander, 
nisseoptog, julemad og fest? At Han, som vi fejrer, født i en 
stald julenat, er Kristus, Herren. Den almægtige, som var, er 
og altid skal være? Han som kom for at frelse dig og mig fra 
evig fortabelse? Og som på den store dag kommer igen for at 
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dømme levende og døde?
Det er Ham, det drejer sig om! Det bedste, vi kan gøre, er, ligesom 
hyrderne at lade alt andet ligge og bare opsøge ham, for at se, om 

Må Gud give dig og 
mig en rigtig glædelig 
jul i Jesu Kristi Navn!

det nu er, som englene sagde. 
Vejen er lige tydelig i dag som 
den nat i Betlehem. Vi har den 
lige ved hånden: Guds ord! Og 
det kristne fællesskab, hvor 

ordet forkyndes rent og klart, så at konklusionen er den samme: Han 
er Kristus, Herren!
Må Gud give dig og mig en rigtig glædelig jul i Jesu Kristi Navn!
Med kærlig broderhilsen
Sólbjørg og Henning Símunnarson
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BREVDUEN
Af Ole Pedersen 

Et tegn
Vi er alle fortrolige med tegn. Når et barn er født, så venter vi 
på det første skrig som et tegn på, at der er liv. Og hele livet 
igennem er vi fortrolige med tegn på den ene eller anden 
måde.
I de år jeg var fisker, så vi ofte på himlen og på skyerne, samt 
solnedgange og solopgange, og det kunne på mange måder 
fortælle os noget om det vejr, vi havde i vente.
Vi ved også, at Jesus på et tidspunkt måtte ”nøde” sine discip-
le til at gå ombord i båden for at sejle over søen. Jeg kunne da 
godt forestille mig, at de garvede fiskere, som var med i disci-
pelflokken, tydeligt kunne se tegn på, at et uvejr var i vente. 
Gud giver os også mange tegn, ikke mindst når det gælder 
”de sidste tider”, når Jesus vil komme igen, men desværre er 
der mange, som ikke tillægger disse tegn så stor betydning og 
tænker, det sker ikke i min tid.!
Da hyrderne havde fået tegnet beskrevet af englen, sagde de 
til hinanden: ”Kom lad os gå til Betlehem, og se det som Her-
ren har kundgjort os” og de gik og de fandt barnet i krybben, 
og ingen af dem var i tvivl om, at det var Frelseren, for barnet i 
krybben var tegnet.  
Jeg kan huske, medens vi boede på Læsø, at jeg skulle hente 

en gæst ved færgen, som jeg aldrig før havde mødt. ”Hvordan 
finder vi hinanden”? Spurgte jeg, - ”Jo, jeg tager bare en kasket 
på, og vender den modsat”.
Så stod jeg der ved færgen og spejdede. Jo, der kom han, for 
kasketten sad modsat på hovedet, og det var tegnet. Vi kristne 
har også et tegn, korsets tegn, tak og lov for det.! For vel er 
ordet om korset en dårskab for dem der fortabes, Men for os, 
der frelses er det Guds´ kraft.  Br. til 1. Korinth . 1. 18. 
Jesu død på korset var ikke en tilfældighed, men Guds frelse-
plan fra tidernes morgen. Derfor er korsets tegn sejrens tegn 
for alle kristne. For før verden blev grundlagt har Gud i ham 
udvalgt os til at stå hellige og uden fejl for hans ansigt i kærlig-
hed. I sin gode vilje forudbestemte Gud os til barnekår hos sig 
ved Jesus Kristus.  (Ef 1,4-5)
Om jeg forstår det? - Nej, det gør jeg ikke, men jeg takker Gud 
hver dag for, at det er troværdigt og sandt.
                                Glædelig Jul.!
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Generalforsamlingen i Strandby er overstået, regn-
skabet blev godkendt, og kassen var ikke helt tom. 
Den lille blå kasse indeholdt faktisk hele 285,50 kr.
Vi fik oplyst, at Broderkredsen var blevet tilgodeset 
ved en arv, med mange penge. Det er vi taknemme-
lige for.
Men det gav ikke anledning til ændringer af kontin-
gentet.
Der skal fortsat betales kontingent, 325 kr. pr. år.
Bladet for ikke medlemmer koster 200 kr. pr. år.
Der kan overføres direkte til vores bankkonto med 
følgende kontonummer:
		  7737 – 1303379
Eller overføres via mobilepay til kassererens telefon:
		  24833355
Husk, ved betaling at oplyse navn og postnummer. 

Det er LETTEST at være 
kasserer når medlemmer 
betaler og betaler til  
tiden, så hvorfor gøre det 
svært?

FRA BRODERKREDSENS 
KASSERER,  
Søren Pedersen
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(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2018/19, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen
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Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kamban, Oure (FU) (BK) 

Johannes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 
Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 

Ole Birkekær Lauritsen, Hvide Sande (BK) 
Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)

Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)
(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 

(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission


